П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

01.06.2021                  г .  Ставрополь                   № 1186

Об утверждении Положения о порядке и нормах осуществления расходов,
связанных с погребением спасателей профессиональных аварийно-
спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, спасателей,
привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в индивидуальном порядке либо в
составе нештатных или общественных аварийно-спасательных
формирований, расходов по изготовлению и установке надгробных
памятников

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 22 августа 1995 г.

№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и нормах осуществления расходов,

связанных с погребением спасателей профессиональных аварийно-

спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, спасателей,

привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в индивидуальном порядке либо в

составе нештатных или общественных аварийно-спасательных

формирований, расходов по изготовлению и установке надгробных

памятников согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя                                        И.И. Ульянченко

2

Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 01.06.2021    № 1186

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и нормах осуществления расходов, связанных
с погребением спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб

и аварийно-спасательных формирований, спасателей, привлекавшихся к
проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в индивидуальном порядке либо в составе
нештатных или общественных аварийно-спасательных формирований,

расходов по изготовлению и установке надгробных памятников

1. Настоящее Положение о порядке и нормах осуществления расходов,

связанных с погребением спасателей профессиональных аварийно-

спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, спасателей,

привлекавшихся к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в индивидуальном порядке либо в

составе нештатных или общественных аварийно-спасательных

формирований, расходов по изготовлению и установке надгробных

памятников (далее соответственно – Положение, погибший (умерший)

спасатель) разработано в соответствии со статьей 31 Федерального закона

от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и

статусе спасателей» и устанавливает порядок и нормы осуществления:

расходов, связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел,

погребением спасателей муниципального казенного учреждения «Служба

спасения» города Ставрополя (далее – МКУ «Служба спасения»), погибших

при исполнении обязанностей, возложенных на них трудовым договором,

или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболеваний,

полученных в период и в связи с исполнением обязанностей, возложенных на

них трудовым договором, а также расходов по изготовлению и установке им

надгробных памятников;

расходов, связанных с подготовкой к перевозке тел, перевозкой тел,

погребением спасателей, привлекавшихся администрацией города

Ставрополя к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера в индивидуальном порядке либо в

составе нештатных или общественных аварийно-спасательных

формирований и погибших в ходе проведения указанных работ или умерших

в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболеваний, полученных в

период и вследствие участия в проведении указанных работ, а также

расходов по изготовлению и установке им надгробных памятников.

2. Расходы, указанные в пункте 1 настоящего Положения,

осуществляются посредством возмещения супругу, близким родственникам,

иным родственникам, законному представителю погибшего (умершего)

спасателя, а также иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить

3

погребение (далее – представитель погибшего (умершего) спасателя), затрат,

связанных с подготовкой к перевозке тела, перевозкой тела, погребением

погибшего (умершего) спасателя, изготовлением и установкой надгробного

памятника.

3. Возмещение расходов, указанных в пункте 1 настоящего Положения,

осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя, выделяемых из

резервного фонда администрации города Ставрополя, в порядке и в пределах

норм, установленных настоящим Положением.

4. Возмещению за счет средств бюджета города Ставрополя подлежат

следующие расходы:

1) расходы, связанные с предоставлением ритуальных услуг:

а) оформление документов, необходимых для погребения;

б) доставка погибшего (умершего) спасателя в морг и услуги морга;

в) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых

для погребения;

г) перевозка тела (останков) погибшего (умершего) спасателя на

кладбище (в крематорий);

д) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом);

2) расходы по подготовке к перевозке и перевозке тела (останков)

погибшего (умершего) спасателя с места гибели к месту погребения

(кремации);

3) расходы на изготовление и установку надгробного памятника.

5. Возмещение расходов, указанных в подпункте 1 пункта 4 настоящего

Положения, производится по фактическим затратам, подтвержденным

соответствующими документами, но не выше стоимости услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

муниципальным унитарным предприятием ритуальных услуг «Обелиск»

города Ставрополя на территории муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края, установленной постановлением

администрации города Ставрополя на дату погребения.

В случае получения представителем погибшего (умершего) спасателя

социального пособия на погребение, установленного Федеральным законом

от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», расходы,

указанные в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, не возмещаются.

Возмещение расходов, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего

Положения, производится по фактическим затратам, подтвержденным

соответствующими документами (квитанция, чек, счет-фактура).

Возмещение расходов, указанных в подпункте 3 пункта 4 настоящего

Положения, производится по фактическим затратам, но не более

41 167 рублей на одного погибшего (умершего) спасателя.

6. Возмещение расходов, указанных в пункте 4 настоящего Положения,

осуществляется на основании заявления представителя погибшего

(умершего) спасателя.

2

4

Возмещение расходов, указанных в пункте 4 настоящего Положения,

производится, если обращение за их возмещением последовало не позднее

одного года со дня гибели (смерти) погибшего (умершего) спасателя.

7. Для возмещения расходов, указанных в пункте 4 настоящего

Положения, представитель погибшего (умершего) спасателя предоставляет в

МКУ «Служба спасения» следующие документы:

1) заявление представителя погибшего (умершего) спасателя о

возмещении расходов на имя руководителя МКУ «Служба спасения» с

указанием счета представителя погибшего (умершего) спасателя, открытого в

кредитной организации;

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность

представителя погибшего (умершего) спасателя, а в случае обращения его

представителя документ, удостоверяющий личность и подтверждающий

полномочия представителя;

3) свидетельство о смерти или справку о смерти, выданные органом

записи актов гражданского состояния;

4) медицинское заключение о причинах смерти;

5) платежные документы, подтверждающие факт и размер

произведенных расходов.

8. Документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения,

представляются в МКУ «Служба спасения» одним из следующих способов:

1) путем личного обращения. В этом случае копии с подлинников

документов снимает должностное лицо МКУ «Служба спасения» и

удостоверяет их при сверке с подлинниками;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы

представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,

уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение

нотариальных действий.

9. Заявление о возмещении расходов регистрируется в день его

поступления в МКУ «Служба спасения» в книге регистрации входящих

документов.

МКУ «Служба спасения» в течение 10 рабочих дней со дня

поступления заявления о возмещении расходов осуществляет проверку

представленных документов, определяет размер подлежащих возмещению

расходов, принимает решение о возмещении (отказе в возмещении) расходов.

Решение о возмещении (отказе в возмещении) расходов принимается в

форме приказа директора МКУ «Служба спасения». О принятом решении

МКУ «Служба спасения» уведомляет представителя погибшего (умершего)

спасателя в течение 10 рабочих дней со дня его принятия.

10. Основаниями для отказа в возмещении расходов, указанных в

пункте 4 настоящего Положения, являются:

1) непредставление или представление не в полном объеме

представителем погибшего (умершего) спасателя документов, указанных в

пункте 7 настоящего Положения;

3

5

2) получение ранее представителем погибшего (умершего) спасателя

возмещения расходов, предусмотренных настоящим Положением.

Основанием для отказа в возмещении расходов, указанных в

подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, дополнительно к основаниям,

указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, является получение

представителем погибшего (умершего) спасателя социального пособия на

погребение, установленного Федеральным законом от 12 января 1996 г.

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

11. Возмещение представителю погибшего (умершего) спасателя

расходов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, производится

МКУ «Служба спасения» единовременно в безналичной форме на счет

представителя погибшего (умершего) спасателя, указанный в заявлении, в

течение 30 рабочих дней со дня принятия МКУ «Служба спасения» решения

о возмещении расходов.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов

4